10 MAI (în perioada: 1866-1947)

Prințul Carol de Hohenzollern-
Sigmaringen a depus în ziua de 10
mai 1866 jurământul în fața adunării
reprezentative a Principatelor Române Unite.

Tot el a proclamat în fața parlamentului
independența de stat a României la 10 mai 1877.

În data de 14 martie/26 martie 1881 camerele
reunite ale parlamentului de atunci au votat
transformarea țării din principat în Regatul
României. Pentru a marca evenimentul, ziua
națională sărbătorită pe 10 mai 1881 a fost una din
cele mai spectaculoase serbări din istoria
României.

23 AUGUST (1948-1989)

După abdicarea forțată a regelui

Ștefan Cicio Pop Vasile Goldiș Iuliu Maniu

Rezoluția Unirii e citită
de episcopul
greco-catolic Iuliu Hossu
: „Adunarea națională a
tuturor românilor din
Transilvania, Banat și Țara
Ungurească, adunați prin
reprezentanții lor
îndreptățiți la Alba Iulia în
ziua de 18 noiembrie / 1
decembrie 1918,
decretează unirea acelor
români și a tuturor
teritoriilor locuite de dânșii
cu România. Adunarea
proclamă îndeosebi dreptul
inalienabil al națiunii
române la întreg Banatul,
cuprins între Mureș, Tisa și
Dunăre.”